28/12/2023, 12:58 SEI/UFMG - 2933858 - Ofício

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3167541&infra_sistema… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

DIRETORIA

OFÍCIO Nº 140/2023/IGC-DIR-UFMG

Belo Horizonte, 28 de dezembro de 2023.

Aos Senhores(as)

Candidatos do Concurso de Geologia de Engenharia

Assunto: Convocação para participar do Concurso.

Prezado(a) Senhor(a),

Em atendimento à Resolução Complementar nº 02/2013, que regulamenta os concursos
públicos para as Carreiras de Magistério,  convocamos  V.Sª para participarem do concurso público para
01 (uma) vaga de Professor Adjunto para a área de Geologia de Engenharia, que será realizado no período
de 05  a 09  de fevereiro de 2024  (previsão de encerramento), sendo que a reunião de instalação dos
trabalhos da Comissão Examinadora está prevista para as 9h do dia 05 de fevereiro, na sala 216
(Congregação) deste Instituto de Geociências.

Lembramos que de acordo com o item 8.10  do Edital nº 1.744, de 01 de agosto  de
2023:    "O não comparecimento do candidato na sessão de abertura determinará sua eliminação do
Concurso."

Nesta oportunidade encaminhamos, em anexo, cópia do Edital de convocação e da Portaria
de designação dos membros da Comissão Examinadora. Quanto ao formato, esclarecemos que a banca
será realizada de modo híbrido, os professores do Instituto de Geociências/UFMG participarão
presencialmente e os demais, não pertencentes ao Quadro de Pessoal da UFMG, participarão
presencialmente ou por videoconferência, conforme Edital de retificação anexo.

Atenciosamente,

CARLOS FERNANDO FERREIRA LOBO

Diretor do Instituto de Geociências da UFMG

Documento assinado eletronicamente por Carlos Fernando Ferreira Lobo, Diretor(a) de unidade, em
28/12/2023, às 12:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

28/12/2023, 12:58 SEI/UFMG - 2933858 - Ofício

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3167541&infra_sistema… 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2933858 e
o código CRC ADFC6773.

Referência: Processo nº 23072.206260/2023-43 SEI nº 2933858

https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0